ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                КАРАР

13 августа 2021 г.         г. Менделеевск                      № 595

Об утверждении Правил складирования,

хранения строительных материалов и сырья

на территории города Менделеевск Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в

целях упорядочения временного складирования строительных материалов,

заготовленной на корню древесины и пиломатериалов на территории города

Менделеевск Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила складирования, хранения строительных материалов и

сырья на территории города Менделеевск Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан www.mendeleevsk.tatar.ru в разделе

«Нормативные документы», опубликовать на портале правовой информации

Республики Татарстан  http//pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан по городскому хозяйству.

 И.о. руководителя                                                                               С.В. Метальников

     Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Менделеевского

муниципального района

Татарстан Республикасы

Менделеевск муниципаль

районы

башкарма комитеты

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан

от 13 августа 2021г.   № 595

Правила

складирования, хранения строительных материалов и сырья на территории

города Менделеевск Менделеевского муниципального района Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила (далее - Правила) устанавливают единый порядок по

складированию, временному хранению строительных материалов и сырья на

территории города Менделеевск Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан.

1.2. Настоящие Правила обязательны для исполнения физическими и

юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы.

1.2. В правилах используются следующие основные понятия и термины:

- строительные материалы - материалы, предназначенные для создания

строительных конструкций зданий и сооружений и изготовления строительных

изделий (щебень, песок, камень, кирпич, железобетонные конструкции, плиты, блоки,

раствор, пиломатериалы, бревна и т. д.);

- прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает

к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой

земельный участок образован, и границы которой определены правилами

благоустройства на территории города Менделеевск Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан.

- внутридворовая территория частных домовладений - земельный участок,

отведенный в установленном порядке и необходимый для обслуживания

домовладения и ведения хозяйства, размер и границы которого подтверждены

соответствующими документами.

2. Порядок временного складирования,

хранения строительных материалов и  сырья

2.1. Складирование, временное хранение строительных материалов и сырья на

территории города Менделеевск Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан осуществляется без получения разрешения на складирование,

временное хранение строительных материалов и сырья (далее - Разрешение):

- на внутридворовых территориях частных домовладений;

- в складских помещениях;

- на территориях различного вида производств;

- на участках территорий строительных площадок, определенных проектом

организации строительства под площадки для складирования строительных

материалов.

2.2. Складирование, временное хранение строительных материалов и сырья вне

мест, установленных пунктом 2.1 настоящих Правил, без получения Разрешения

запрещено.

2.3. Разрешение на складирование, временное хранение строительных

материалов и сырья представляет собой документ, дающий заявителю право на

складирование, хранение строительных материалов и сырья в течение срока,

указанного в Разрешении.

2.4. Хранение строительных материалов вне мест, установленных пунктом 2.1

настоящих Правил допускается в исключительных случаях только на период

строительства, реконструкции и иных видов строительных работ при наличии

Разрешения Исполнительного комитета Менделеевского муниципального района

Республики Татарстан выдаваемого в порядке, установленном разделом 3 настоящих

Правил, при условии:

- недопущения создания различного рода препятствий для движения пешеходов;

- отсутствия угрозы безопасности дорожного движения;

- соблюдения требований противопожарной безопасности.

2.5. Место складирования должно отвечать следующим нормам:

Материалы, сырье, заготовленная на корню древесины и пиломатериалы

необходимо размещать на ровных и утрамбованных площадках, без выбоин и с

уклоном не более 5 градусов, с организованным отводом ливневых вод, принять меры

от затопления талой водой, а в зимнее время – на площадках, очищенных от снега и

льда, защищенных от снежных заносов. При этом должны быть приняты меры против

самопроизвольного смещения хранимых материалов.

Складируемые материалы, сырье, заготовленная на корню древесина и

пиломатериалы не должны быть расположены на люках колодцев, в местах

прохождения подземных коммуникаций, полосе отвода зоны электросетей, в местах,

препятствующих подъезду к наземным коммуникациям.

Складирование сыпучих материалов должно иметь ограждение, а также должны

быть накрыты.

Пылевидные материалы должны быть защищены от распыления.

Складирование должно отвечать экологической, санитарно-

эпидемиологической безопасности: отсутствие взрыво-пожаробезопасных веществ и

материалов, нормальное движение транспорта и пешеходов.

В случае складирования строительных материалов без разрешения на временное

складирование и не выполнения благоустроительных работ, организация либо

частное лицо привлекается к административной ответственности.

3. Порядок получения разрешения на временное складирование,

хранение строительных материалов и сырья

3.1. Складирование на территории города Менделеевск Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан производится на основании

разрешения на временное складирование. Разрешение на право временного

складирования строительных материалов и сырья на территории города

Менделеевска выдается Исполнительным комитетом Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан на основании заявления физического

или юридического лица, планирующего складирование.

3.2. К заявлению должны прилагаться следующие документы:

- документ, удостоверяющего личность получателя;

- документ, подтверждающего полномочия представителя получателя (если с

заявлением обращается представитель получателя);

- правоустанавливающие и правоудостоверяющие документы на земельный

участок,

- разрешение (уведомление) на строительство (для объектов, на строительство

которых требуется).

3.3. В заявлении указывается: место складирования; срок складирования;

наименование складируемых материалов; данные о государственной регистрации

юридического (физического) лица; юридический адрес.

3.4. Разрешение на временное складирование выдается сроком до 6 месяцев, на

безвозмездной основе. Разрешение на временное складирование строительных

материалов, заготовленной на корню древесины, пиломатериалов составляется в 2-х

экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, один из которых

должен находиться у заявителя, другой – в Исполнительном комитете

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан.

3.5. Исполнительным комитетом ведется журнал учета и регистрации выдачи

разрешений на складирование строительных материалов, заготовленной на корню

древесины, пиломатериалов.

3.6. По истечении срока разрешения, лицо, которому было выдано разрешение

на временное складирование, обязано восстановить благоустройство места

складирования в первоначальное состояние. Контроль за восстановлением

благоустройства проводит Исполнительный комитет.

3.7. В течение 3 дней с момента поступления заявления о выдаче разрешения на

временное складирование Исполнительный комитет Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан производит проверку

предоставленных документов и выдает разрешение на временное складирование,

либо отказывает в выдаче данного разрешения с указанием причины отказа.

3.8. В выдаче Разрешения может быть отказано в следующих случаях:

- не предоставление заявителем полного комплекта документов;

- истечение срока действия разрешения на строительство;

- при возможности размещения строительных материалов на принадлежащем

заявителю земельном участке;

- угрозы безопасности дорожного движения;

- систематического (более двух раз) несоблюдения заявителем правил и сроков

складирования строительных материалов;

- на основании определения или решения суда.

3.9. При необходимости продления срока действия временного разрешения

заявитель обязан явиться в Исполнительный комитет Менделеевского

муниципального района Республики Татарстан (за три календарных дня до истечения

срока действия Разрешения) и подать заявление о продлении временного хранения. В

заявлении обязательно указывается основание для продления Разрешения и срок, на

который необходимо продлить действие Разрешения.

3.10. Срок действия разрешения может быть продлен на срок до 1 месяца.

3.11. В продлении срока действия Разрешения может быть отказано в случае,

если работы, для реализации которых требуется временного складируемый материал,

не начаты до истечения срока такого разрешения, заявление подано менее чем за три

календарных дня до истечения срока действия такого Разрешения.

4. Ответственность.

Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут административную

ответственность в соответствии с действующим законодательством.